
UNIACQUE S.P.A.

FORNITURA E POSA IN OPERA DI QUADRI ELETTRICI DI POTENZA E COMANDO DEGLI IMPIANTI DI
TRATTAMENTO DELLE ACQUE REFLUE URBANE E STAZIONI DI SOLLEVAMENTO FOGNARIE SITUATI

NEI COMUNI IN GESTIONE ALLA COMMITTENTE LOTTO 2: BERGAMO, PARZANICA E STROZZA

Informazioni sulla gara
ID 186

Tipologia di gara: Procedura aperta

Criterio di valutazione: Economicamente più vantaggiosa

CPV: 31214500-4

CIG: B52D64DFD8

Tipo di fornitura: Beni

Atto di riferimento: Prot. n. 535/25 del 10.01.2025

RUP: GIOVANNA PICCAPIETRA

Responsabile dell'esecuzione del contratto: Ing. Matteo Salmaso

Stato: In svolgimento

Soggetto aggiudicatore: UNIACQUE S.P.A.

Centro di costo: AREA ESERCIZIO

Destinatario fornitura/servizio: AREA ESERCIZIO

Importi e oneri
Importo complessivo a base d'asta: 525.000,00 €

Importo, al netto di oneri, soggetto a ribasso: 437.000,00 €

Oneri: 500,00 €

Importo contributo ANAC: 77,00 €

Garanzia fideiussoria: 10.500,00 €



Criterio di valutazione dell'offerta economica
Formula per calcolo del punteggio dell'offerta
economica 4 Lineare alla migliore offerta

Punteggio massimo da attribuire all'offerta
economica 20

Date pubblicazione e scadenza
Data inizio partecipazione: 15 gennaio 2025 8:50:00

Termine ultimo per la presentazione di quesiti: 19 febbraio 2025 12:00:00

Data scadenza: 28 febbraio 2025 12:00:00

Documenti richiesti in tutti i lotti - Documentazione amministrativa
DGUE

Domanda di partecipazione

Allegato D - Modello Dichiarazione integrativa DGUE

Allegato C - Modello “Dichiarazione di segretazione della documentazione”

Documenti richiesti ai partecipanti - Documentazione amministrativa
Ricevuta di pagamento del contributo a favore dell’ANAC

Garanzia provvisoria LOTTO 2

Pagamento dell’F24/scansione di dichiarazione con apposta marca da bollo annullata

Schema di contratto Lotto 2

EVENTUALE Allegato B - Dichiarazione costituzione RTI LOTTO 2

EVENTUALE procura

EVENTUALE documentazione in caso di avvalimento di cui all’articolo 9

EVENTUALE documentazione a corredo, in relazione alle diverse forme di partecipazione

EVENTUALE Relazione di equivalenza del CCNL - LOTTO 2

Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta economica
Offerta economica LOTTO 2

Documentazione gara



Chiarimenti
Domanda Risposta

Spettabile UniAcque, con la presente siamo a
richiedere conferma che la scadenza per la
presentazione dell｀offerta è fissata al 28 febbraio
2025. Cordiali saluti.

 

Si conferma che le offerte dovranno pervenire entro
le ore 12:00:00 del giorno 28 FEBBRAIO 2025
come indicato nel bando di gara e nella Piattaforma.
Si precisa che il Documento Disciplinare di gara è
stato rettificato in data odierna e pubblicato sulla
piattaforma. Invariati gli altri contenuti.

Domanda Risposta

LOTTO 1 E LOTTO 2 - Relativamente ai requisiti
richiesti come da punto 7.3 del disciplinare di gara,
potete chiarire per quale motivo l｀importo richiesto
per i contratti di sola manutenzione è estremamente
maggiore rispetto a quello richiesto per i contratti di
fornitura ? Trattandosi di gara relativa a sola
progettazione, fornitura e posa di quadri elettrici,
non comprensiva di manutenzione, gradiremmo
chiarimenti. Grazie

LOTTO 1 E LOTTO 2 - Il requisito di cui al punto
7.3 lettera a) che prevede “contratti di
manutenzione elettrica ordinaria e straordinaria”
comprende oltre alle prestazioni manutentive la
relativa fornitura del materiale. Si precisa che le
prestazioni comprese nell’appalto oltre alla fornitura
comprendono anche operazioni quali esecuzione di
collegamenti elettrici, esecuzione di collaudo finale,
compresi test, l’elaborazione dello schema elettrico
costruttivo multifilare e funzionale di tutti i quadri
elettrici previsti, che sono prestazioni che richiedono
competenze la cui qualifica attiene lavori di
manutenzione straordinaria e ordinaria. Le
prestazioni oggetto di contratto inoltre sono da
eseguire in impianti di depurazione anche di grandi
dimensioni che hanno impianti elettro-meccanici
complessi che richiedono l’esperienza di imprese
con competenza nella costruzione e manutenzione
di impianti elettrici. Inoltre, la partecipazione alla
procedura è garantita anche a mezzo degli istituti
del Raggruppamento di imprese e mediante l’istituto
dell’avvalimento.

Domanda Risposta

Buongiorno, considerato che ogni Ditta che partecipi
ad entrambi i lotti di lavoro, può comunque
aggiudicarsene solo uno, non si spiega perché al
punto 7.3 ｀｀Requisiti di capacità tecnica e
professionale｀｀ del disciplinare di gara, siano
richiesti importi di lavoro superiori rispetto a chi
partecipa ad un solo lotto. Si chiede di poter
partecipare ad entrambi i lotti disponendo dei
requisiti richiesti per ciascun lotto di partecipazione. 

Il disciplinare di gara stabilisce la possibilità per i
concorrenti, nel caso di mancanza di offerte per il
Lotto 2, di aggiudicazione di entrambi i lotti. Il CSDP
inoltre prevede l’inizio e lo svolgimento delle
prestazioni in appalto contemporaneamente per il
Lotto 1 ed il Lotto 2, ne consegue che l’Appaltatore
che partecipi ad entrambi i Lotti debba essere in
possesso di mezzi e manodopera, richiesti nel
CSDP, in misura doppia ed essere in possesso di
adeguate capacità economico finanziarie e tecnico
organizzative. Tutto quanto premesso e considerato
si confermano i Requisiti di capacità tecnica e
professionale previsti all’art. 7.3 del disciplinare di
gara in caso di partecipazione ad entrambi i lotti.

Domanda Risposta

Buongiorno, considerato che ogni Ditta che partecipi
ad entrambi i lotti di lavoro, può comunque

Il disciplinare di gara stabilisce la possibilità per i
concorrenti, nel caso di mancanza di offerte per il
Lotto 2, di aggiudicazione di entrambi i lotti. Il CSDP
inoltre prevede l’inizio e lo svolgimento delle



aggiudicarsene solo uno, non si spiega perché al
punto 7.3 ｀｀Requisiti di capacità tecnica e
professionale｀｀ del disciplinare di gara, siano
richiesti importi di lavoro superiori rispetto a chi
partecipa ad un solo lotto. Si chiede di poter
partecipare ad entrambi i lotti disponendo dei
requisiti richiesti per ciascun lotto di partecipazione.
Cordiali saluti.

prestazioni in appalto contemporaneamente per il
Lotto 1 ed il Lotto 2, ne consegue che l’Appaltatore
che partecipi ad entrambi i Lotti debba essere in
possesso di mezzi e manodopera, richiesti nel
CSDP, in misura doppia ed essere in possesso di
adeguate capacità economico finanziarie e tecnico
organizzative. Tutto quanto premesso e considerato
si confermano i Requisiti di capacità tecnica e
professionale previsti all’art. 7.3 del disciplinare di
gara in caso di partecipazione ad entrambi i lotti.

Domanda Risposta

In merito ai requisiti tecnico professionale Articolo
7.3 partecipazione ad entrambi i lotti. Il secondo
punto indicato con c) è un refuso? Immaginiamo
essere un b), si parla di tre contratti di fornitura, un
importo di euro 150.000,00, un importo di euro
90.000,00 e manca l｀importo del terzo contratto.

Si conferma che la numerazione è un errore
dell’elenco puntato del software. In merito alle
lettere b) e c) del punto 7.3. la S.A. ha ritenuto, ai
fini della qualificazione, congruo definire l’importo di
almeno due dei contratti di punta il terzo contratto
potrà avere importo libero.

Domanda Risposta

In merito sempre ai requisiti tecnico professionali,
partecipazione ad entrambi i lotti punto a), se l｀
importo dei contratti di manutenzione elettrica sono
di importo superiore a quello indicato dalla SA e gli
stessi sono compresi anche delle forniture con posa
di quadri elettrici, è possibile utilizzare gli stessi
contratti?

Si conferma che ai fini della qualificazione del
requisito di cui al punto 7.3 lettera a) potranno
essere indicati contratti di manutenzione elettrica
che comprendano fornitura e posa di quadri
elettrici.

Domanda Risposta

Si chiede cortesemente se è possibile avere
modello fax simile offerta tecnica non disponibile
sulla piattaforma.

L’offerta tecnica, per ciascuno dei lotti, sarà da
redigere sotto forma di relazione sviluppando
quanto richiesto in ciascun criterio, non è quindi
previsto un fax-simile. Ciascun concorrente dovrà
redigerla liberamente.



Criteri punteggio documentazione tecnica
Nome criterio/sub-criterio Punteggio massimo attribuibile

A - MODALITÀ DI ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO

A - MODALITÀ DI ORGANIZZAZIONE DEL
LAVORO 10.00

Totale criterio 10.00

B - QUALIFICHE POSSEDUTE DAL PERSONALE OPERAIO E TECNICO DEL CONCORRENTE, DIPLOMI
E CORSI BT/MT

B - QUALIFICHE POSSEDUTE DAL PERSONALE
OPERAIO E TECNICO DEL CONCORRENTE,
DIPLOMI E CORSI BT/MT

15.00

Totale criterio 15.00

C - PROGRAMMATORI IN ORGANICO E CONOSCENZA SOFTWARE SIEMENS

C - PROGRAMMATORI IN ORGANICO E
CONOSCENZA SOFTWARE SIEMENS 10.00

Totale criterio 10.00

D - CERTIFICAZIONI

D - CERTIFICAZIONI 5.00

Totale criterio 5.00

E - SERVIZI ANALOGHI SVOLTI

E - SERVIZI ANALOGHI SVOLTI 20.00

Totale criterio 20.00

F - PROPOSTE MIGLIORATIVE

F - PROPOSTE MIGLIORATIVE 20.00

Totale criterio 20.00

Totale 80.00

Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta tecnica
Offerta tecnica LOTTO 2

Eventuali documenti integrativi LOTTO 2


	FORNITURA E POSA IN OPERA DI QUADRI ELETTRICI DI POTENZA E COMANDO DEGLI IMPIANTI DI TRATTAMENTO DELLE ACQUE REFLUE URBANE E STAZIONI DI SOLLEVAMENTO FOGNARIE SITUATI NEI COMUNI IN GESTIONE ALLA COMMITTENTE LOTTO 2: BERGAMO, PARZANICA E STROZZA

